ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN THÁP MƯỜI

C N  H A    H I CHỦ N H A VIỆT NAM

        – T     – H

Số:           /UBND-NN

V/v chủ động ứng phó với tình hình

mưa lớn kết hợp triều cường và lũ

năm 2023

Tháp Mười, ngày       tháng 10 năm 2023

Kính gửi:
- Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện;

- Phòng Văn hóa và Thông tin huyện;

- Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện;

- Thành viên Ban Chỉ huy Ứng phó với

BĐKH - PCTT và TKCN huyện;

- Ban Chỉ huy Ứng phó với BĐKH - PCTT và

TKCN cấp xã.

Theo Dự báo số 14/DB-T10/KTTVĐT ngày 19/10/2023 của Đài Khí tượng

Thủy văn tỉnh Đồng Tháp diễn biến thời tiết 48 giờ qua: Khu vực huyện Tháp

Mười có mưa rào và dông xảy ra ở diện rải rác, có nơi mưa vừa; dự báo diễn

biến trong 24 giờ đến 48 giờ tới khu vực huyện Tháp Mười tiếp tục có mưa, mưa

rào ở diện rải rác, cục bộ có mưa vừa và dông với lượng mưa từ 20 - 30 mm, có

nơi trên 30mm.

Với ảnh hưởng kết hợp của mưa lớn và triều cường (chiều ngày 15/10 đến

tối ngày 19/10/2023) đã gây ngập một số diện tích lúa Đông xuân 2023-2024 đã

xuống giống và vườn cây ăn trái trên địa bàn huyện.

Để chủ động ứng phó với tình hình mưa lớn kết hợp triều cường, lũ

thượng nguồn hạn chế thiệt hại, bảo vệ sản xuất nông nghiệp, tài sản và tính

mạng người dân trên địa bàn huyện:

 Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo:

1. Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện

- Theo dõi sát tình hình khí tượng thủy văn, mưa lớn, triều cường và thời

tiết nguy hiểm; phối hợp thông tin, đưa tin trên các phương tiện truyền thông để

nhân dân chủ động phòng, tránh.

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện, Ban Chỉ huy Ứng

phó với BĐKH - PCTT và TKCN cấp xã kiểm tra, rà soát các ô bao, trạm bơm

nắm tình hình sản xuất, đánh giá thiệt hại do mưa kết hợp triều cường trên lĩnh

vực nông nghiệp; tổng hợp, báo cáo đánh giá các thiệt hại, đề xuất giải pháp hạn

chế thiệt hại và khôi phục sản xuất.

- Tổ chức trực ban 24/24 để tiếp nhận thông tin, thống kê, đánh giá các

thiệt hại xảy ra trên địa bàn; báo cáo kết quả công tác ứng phó và các thiệt hại

theo quy định.

2

2. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện: Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa-Thể

thao và Truyền thanh huyện đưa tin, tuyên truyền các dự báo, cảnh báo thiên tai,

mưa lớn diện rộng, thời tiết nguy hiểm khu vực Tỉnh, đồng thời, đẩy mạnh công

tác tuyên truyền, hướng dẫn kỹ năng phòng, tránh mưa lớn, dông, lốc, sấm sét,

chằng chống nhà cửa.

3. Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện

-  Chủ trì, phối hợp với Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện, Ban Chỉ huy

Ứng phó với BĐKH - PCTT và TKCN cấp xã kiểm tra các ô bao, trạm bơm

đánh giá các thiệt hại trong sản xuất nông nghiệp. Lưu ý, đối với có diện tích lúa

Đông xuân 2023-2024 đã xuống giống, diện tích vườn cây ăn trái bị ngập úng,

báo cáo nhanh về mức độ tỷ lệ (%) thiệt hại về Phòng Nông nghiệp và PTNT

tổng hợp theo quy định. Đồng thời, hướng dẫn nông dân cách xử lý, chăm sóc

vườn cây ăn trái bị ngập nước sau khi đã bơm nước ra.

4. Thành viên Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn

huyện theo nhiệm vụ được phân công thường xuyên cập nhật, theo dõi các thông

tin về tình hình mưa lớn, bão, lũ,.. chủ động phối hợp với các địa phương thực

hiện các biện pháp phòng, chống, khắc phục hạn chế các thiệt hại do mưa lớn,

bão, lũ, thiên tai gây ra.

5. Ban Chỉ huy Ứng phó với BĐKH - PCTT và TKCN cấp xã

-  Theo dõi chặt chẽ bản tin cảnh báo, dự báo, diễn biến mưa lớn, triều

cường, lũ , bão, dông lốc... và các văn bản chỉ đạo của tỉnh, huyện thực hiện

tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng để người dân biết và phối

hợp với chính quyền địa phương chủ động phòng tránh.

- Vận động nông dân chủ động, rà soát đê bao trang bị và đặt thêm máy

bơm đối với những diện tích vườn cây ăn trái, diện tích lúa mới xuống giống

những khu vực trạm bơm tiêu nước không kịp để hạn chế thấp nhất thiệt hại xảy

ra.

- Tăng cường, lãnh chỉ đạo các trạm bơm đã xuống giống lúa Đông xuân

2023-2024 và diện tích lúa Thu Đông 2023 còn lại tăng cường, bố trí máy bơm

hợp lý phát huy hết công suất để bơm nhanh tiêu nước chống úng.

- Rà soát, cập nhật, bổ sung phương án phòng chống thiên tai, phòng tránh

đuối nước cho trẻ em; tổ chức kiểm tra, rà soát và kịp thời gia cố đê bao, bờ bao

xung yếu, chuẩn bị lực lượng, phương tiện, tổ chức bơm tiêu úng trong trường

hợp xảy ra ngập cục bộ bảo vệ an toàn sản xuất nông nghiệp, sẵn sàng phương

án ứng phó với các tình huống bất thường có thể xảy ra, đặc biệt là bố trí lực

lượng xung kích, vật tư phương tiện tại chỗ, sẵn sàng triển khai các biện pháp

đảm bảo an toàn người dân.

- Đồng thời, tuyên truyền vận động người dân kiểm tra chằn chống nhà

cửa, trông giữ trẻ em đảm bảo an toàn trong mùa mưa, bão, lũ,…

3

- Thống kê, báo cáo kịp tình hình thiệt hại do thiên tai, mưa lớn, bão, dông

lốc,.. gây ra, gửi về Cơ quan thường trực Ban Chỉ huy về công tác Phòng, chống

thiên tai (Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện).

- Tổ chức trực ban 24/24, thống kê, đánh giá thiệt hại do mưa lớn, dông,

lốc, sấm sét, sạt lở xảy ra, báo cáo kết quả công tác ứng phó và các thiệt hại về

Ban Chỉ huy Ứng phó với Biến đổi khí hậu huyện (qua Phòng Nông nghiệp và

PTNT huyện).

Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị nêu trên, thành viên Ban Chỉ huy Ứng phó

với BĐKH - PCTT và TKCN huyện; Trưởng Ban Chỉ huy Ứng phó với BĐKH -

PCTT và TKCN cấp xã thực hiện tốt nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT/UBND huyện;

- Trung tâm VH-TT và TT huyện;

- LĐVP;

- Lưu: VT, NC (Lan).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 i   Cô g P ủ

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-23T08:53:48+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-23T08:54:06+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-23T08:54:28+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!